

## PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO ESTÂNCIA BALNEÁRIA ESTADO DE SÃO PAULO



Ofício nº 0729/2024 - GP

Referente: Resposta ao Requerimento 271/2024 - Vereador Wagner Teixeira de Oliveira.

PROTOCOLON 1447

DATA 06/11/29

HORÁRIO 11 53

São Sebastião, 23 de outubro de 2024.

Excelentíssimo Presidente

Cumprindo as determinações legais inerentes às disposições trazidas pela Lei Orgânica do Município, bem como a regra Regimental deste Poder Legislativo, reporto-me a Vossa Excelência, nobre Vereador, observando o prazo legal, nos seguintes termos:

A Administração Municipal, através da Secretaria de Saúde – SESAU, informa que:

- 1. O município de São Sebastião possui 2 médicos especialistas em neuropediatria que atendem as crianças com Transtorno do Espectro Autista TEA, aliás na região o único município que dispõe de profissional de fato especializado em neuropediatria é São Sebastião, os demais municípios possuem neurologista que atende adulto e criança. Inclusive o governo do estado responde judicialmente por não dispor desta especialidade no AME da região e graças a administração municipal a município de São Sebastiao conseguiu contratar tal especialista, onde atualmente presta atendimento no município. Atualmente todos os encaminhamentos que estão chegando no mês de setembro já estão sendo agendados para o mês de outubro. Portanto, não temos demanda reprimida desta especialidade no município.
- 2. Atualmente, dispomos de 03 Terapeutas Ocupacionais que prestam atendimento aos pacientes portadores de espectro autista nos Centros de Reabilitação. E já estamos providenciando o chamamento público de mais profissionais, pois infelizmente é uma especialidade em falta no mercado de trabalho e com o último concurso público vigente não tivemos adesão de muitos profissionais.
- 3. Atualmente, dispomos de 05 fonoaudiólogos que prestam atendimento aos pacientes portadores de espectro autista nos Centros de Reabilitação. E já estamos providenciando o chamamento público de mais profissionais, pois infelizmente é uma especialidade em falta no mercado de trabalho e com o último concurso pública vigente não tivemos adesão de muitos profissionais.





## PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO ESTÂNCIA BALNEÁRIA ESTADO DE SÃO PAULO



- 4. Sim. Temos conhecimento, atualmente temos 20 crianças aguardando atendimento de Terapia Ocupacional e 40 crianças aguardando atendimento em fonoaudiologia no Centro de Reabilitação Topolândia e 40 crianças aguardando atendimento de Terapia Ocupacional e fonoaudiologia no Centro de Reabilitação Boiçucanga.
- 5. Temos estrutura de ponta e equipes extremamente capacitadas, porem infelizmente abrimos concursos públicos e não tivemos adesão de especialidades por isso já tomamos as providencias de instituir no munícipio o Centro de Atendimento ao Autista.
- 6. A administração municipal não somente tem conhecimento, como já deu início a implantação do Centro TEA no município, que será o primeiro do Litoral Norte, e já está em andamento o chamamento público de Organização Social para operacionalização, administração e gerenciamento das atividades para implantação do serviço, disponível no site da PMSS: <a href="https://www.saosebastiao.sp.gov.br/sistemas/licita/list-asp?CodMod=12&Ano=2024&seo=SECAD">https://www.saosebastiao.sp.gov.br/sistemas/licita/list-asp?CodMod=12&Ano=2024&seo=SECAD</a>
  - 7. Vide item "6".
  - 8. Vide item "6".
- 9. Os pais não estão desamparados, todos os pacientes em acompanhamento recebem tratamento eficaz e de qualidade sim dos profissionais e toda a conduta terapêutica é estabelecida na presença dos responsáveis pela criança, visto que é um trabalho que demanda do entendimento e participação também das famílias. Por isso o município está implantando o Centro TEA para atendimento exclusivo dos pacientes portadores de TEA.
- 10.Sim, está atendendo os pacientes dentro da capacidade profissional e estrutural, e está providenciando a implantação de um Centro exclusivo para atendimento dos autistas.

Atenciosamente.

FELIPE AUGUSTO
Prefeito

Excelentíssimo Senhor

Presidente Marcos Antônio do Carmo Fuly
Câmara Municipal de São Sebastião
São Sebastião – SP

